
MUNICIPIUL MEDGIDIA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA AL MUNICIPIULUI MEDGIDIA 

 

HOTĂRÂRE nr.1 

a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Municipiului Medgidia 

 

 COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA  AL MUNICIPIULUI MEDGIDIA 

Având în vedere: 

      Situația la nivel global  și național  cu privire la infecția  cu coronavirus SARS-Cov-2 ;  Hotărărea  

Comitetului  Național pentru Situații Speciale de Urgență   nr. 6/09.03.2020;    Hotărârea nr.  6/06.03.2020,  

Hotărârea nr.  7/07.03.2020,  Hotărârea nr.8/09.03.2020  a Grupului de suport tehnico-științific privind gestionarea 

bolilor înalt contagioase pe teritoriul României;  Ordonanta militară nr. 2 din 21.03.2020 privind măsuri de prevenire 

a răspândire a COVID-19, art. 8  coroborat cu  Ordonanța militară nr. 3 din  24.03.2020  art. 2.  

Prevederile art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 ,  respectiv,, fundamentarea , dimensionarea  și repartizarea  

cheltuielilor bugetare locale pe ordonatori de credite, pe destinatii, respectiv pe acțiuni,programe, 

proiecte,obiective,se efectuează în concordanță cu atribuțiile ce revin autorităților administrației publice locale, cu 

prioritățile stabilite de acestea,în vederea funcționării lor și în interesul colectivităților  locale respective,, 

Planul de asigurare cu resurse umane materiale  și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență  pe 

anul 2020 la nivelul Municipiului Medgidia ; 

Prevederile art. 50 și art. 51 alin. (1) din Anexa nr. 1 intitulată ”MĂSURI de primă urgență cu aplicabilitate 

directă” din Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; Măsurile 

stabilite în cadrul Ședinței CLSU Medgidia din data de 23 martie 2020 orele 10
00  

 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 21/15.06.2004 privind sistemul național de 

Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1  – (1) Direcția de asistență socială din cadrul  Primăriei municipiului Medgidia  are obligația să 

identifice și să țină evidența persoanelor în vârstă de peste 65 de ani, fără susținători sau altă formă de ajutor, și să 

asigure sprijin acestora în vederea minimalizării expunerii lor în afara locuințelor, la nevoie . 

(2) Evidențele se actualizează și se raportează săptămânal la centrul județean. 

(3) Direcția de Asistență socială  va monitoriza suplimentar toate persoanele vulnerabile din evidență, le va 

identifica cu prioritate  pe cele în vârstă de peste 65 de ani și le va oferi la nevoie, servicii de aprovizionare  și 

achiziționare cu alimente, produse de igienă etc. cu respectarea bugetului alocat pentru situații de urgență  în bugetul 

local de venituri și cheltuieli al municipiului Medgidia. 

(4 ) Direcția de Asistență socială   va achiziționa  suplimentar materiale  necesare pentru dezinfecție,măști, 

mănuși de protecție pentru celelalte imobile ale Primăriei în care se desfășoară activități ( 60 l dezinfectant pentru 

măini,  1000 perechi mănuși, 5000 măști protecție ) cantități ce se vor suplimenta corespunzător la nevoie. 

Art. 2  Activitățile și atribuțiile  Direcției de asistență socială  stabilite în regim de urgență   în funcție de 

situația ce intervine vor fi comunicate Președintelui CLSU Medgidia – ordonator principal de credite și primar al 

municipiului Medgidia  astfel încât să fie  luate deciziile  corespunzătoare și asigurată gestionarea la parametri 

normali indiferent de evoluția situației. 

Art. 3. Prezenta hotărâre  va fi comunicată prin grija  Centrului Operativ pentru Situaţii de Urgenţă : 
Instituției Prefectului Județ Constanța, Primarului Municipiului Medgidia,  Direcției economice din cadrul PMM, 

DAS, precum și celor interesați în vederea ducerii la îndeplinire și  compartimentului informatică pentru asigurarea 

publicității pe site-ul  Primăriei Municipiului Medgidia pentru a fi adus la cunoștință publică. 

Medgidia, 27 martie 2020 

 

 

PREȘEDINTE CLSU MEDGIDIA, 

VALENTIN VRABIE 
 


